




建设项目环境影响报告书 (表 )

编制情况承诺书

本单位湖南景玺环保科技有限公司 (统一社会信用代码

9"∞OOMA4LzWHBX4)郑重承诺:本单位符合 《建设项目环境
影响报告书 (表 )编制监督管理办法》第九条第一款规定,无

该条第三款所列情形, 不属于 (属于/不属于)该条第二款

所列单位;本次在环境影响评价信用平台提交的由本单位主持

编制的高端数控刀片智造基地扩建项目项目环境影响报告书

(表 )基本情况信息真实准确、完整有效,不涉及国家秘密;

该项目环境影响报告书 (表 )的编制主持人为刘国胜 (环境影

响评价工程师职业资格证书管理号OG35侣23sOM3O” 3,信用
[...]
③储罐外部采用具有隔热降温效果的涂料，减小罐内温度的变化幅度；

④尽可能减少产品收发次数，适时收发产品；

⑤定期检查储罐的各零件，确保储罐各部件正常工作，发现储罐密封系统损坏，

应及时维修更换。

（3）生产装置区无组织排放治理

①所有设备包括管道、管道、储罐等采用不锈钢或碳钢材质，液体输送泵采用

密闭性能高的磁力泵；

②对密闭、连续生产工艺的生产设备和管道不严密处的泄漏，必须严格禁止。

③应按照《石油化工设备完好标准》中关于设备管理上的动、静密封点无泄漏



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

115

装置的规定以及《关于进一步加强危险化学品安全生产工作的指导意见》（安委办

[2008]26号）等安全生产的要求，从大气污染正常排放和非正常排放角度，认真调

查设计是否高标准、设备装置和配件是否高质量、运行管理是否严格要求。

④在车间设置抽排风设施，加强通风，以减少有机废气和颗粒物对人体和环境

的影响。

⑤以清洁生产的指导思想，对物料的运输、贮存、投料、反应、出料、产品的

存贮及尾气吸收等全过程进行分析，调查废气无组织排放的各个环节，并针对各主

要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。

6.2 地表水环境保护措施及技术论证

项目产生的废水主要为喷砂废水、超声波清洗废水、混合料制备设备清洗废水、

地面清洗、循环水系统定期排放、纯水制备系统定期排水以及生活污水等。本项目

废水及处理措施见表 6.2-1。

表 6.2- 1项目主要废水污染物排放及处理措施一览表

排放源 主要污染物 预处理设施 预处理工艺 排放去向

喷砂废水 SS 沉淀池（8m3）
经沉淀池预处理后排入炎陵子

公司厂区污水处理站处理
炎陵子公

司厂区污

水处理站

处理后排

入中小企

业创业园

园区污水

处理厂深

度处理

后，进入

迴垅仙河

超声波清洗废水
COD、SS、

石油类

中和沉淀池

（10m3）

经中和沉淀池预处理后排入炎

陵子公司厂区污水处理站处理

混合料制备清洗

废水
COD、SS、

TP
中和沉淀池
(3m3/h)

经多级中和沉淀池+一体化

MAP 反应器预处理后抽排至

炎陵欧科亿废水处理站

地面清洗废水

SS、阴离子

表面活性

剂、石油类

隔油沉淀池

（3m3）

经隔油沉淀池预处理后排入炎

陵子公司厂区污水处理站处理

理化检验室废水 SS 中和沉淀池
(10 m3/d)

排入总沉淀池后排入炎陵子公

司厂区污水处理站处理

员工生活污水
COD、氨氮、

SS 化粪池(6 m3/d) 化粪池后经污水管网外排
排入中小

企业创业

园园区污

水处理厂

深度处理

后，进入

迴垅仙河

循环系统废水 SS 经污水管网外排

纯水制备废水 COD、SS 经污水管网外排

6.2.1预处理工艺可行性

（1）喷砂废水、地面清洗废水



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

116

本项目湿法喷砂设备废水经设备自带有砂水分离装置过滤后，进入喷砂工序废

水沉淀池，喷砂废水沉淀池为总容积约 8 m3的多级平流沉淀池。经处理的废水大部

分回用，少量废水经溢流口外排至炎陵公司污水处理站处理。按平流沉淀池的停留

时间一般为 0.5-2.0h，则本项目喷砂废水处理设施处理能力>32 m3/d。扩建后，全厂

喷砂废水量为 18 m3/d，处理设施满足要求。

本项目每天需对车间进行清洁，采用洗地机清洁，项目设有 1座洗手池及拖把

池废水隔油沉淀池（总容积约 3m3）按停留时间 2.0h计，则本项目地面清洗废水处

理设施处理能力>12 m3/d，处理设施满足要求清洗废水 2.7 m3/d。

（2）超声波清洗废水

本项目超声波清洗工序废水定期更换，排放量为 7 m3/d，其废水包括碱性超声

波清洗、酸性超声波清洗、中性清洗废水。碱性废水、酸性废水经中和沉淀后排入

炎陵子公司废水处理站。本项目设置 1个 10m3清洗废水中和沉淀池、处理能力约>40

m3/d，有处理项目超声波清洗工序废水的能力。

（3）混合料制备清洗废水

混合料制备设备每次更换原料和停机时，都需使用稀磷酸溶液、清水对设备、

转运工具等进行清洗，清洗的稀磷酸溶液、废水外排至混合料制备清洗废水处理设

施处理（中和沉淀池+一体化MAP 反应器）后再进入炎陵公司污水处理站处理。项

目设置有清洗废水沉淀池及中和设施，沉淀池容积为 5 m3、处理设施 3 m3/h。混合

料制备清洗废水处理流程为：

↓镁盐、铵盐

废水→ 沉淀池→调节池→多级混凝沉淀 → 气浮池→外排至炎陵子公司污水

处理站

废水经沉淀池沉淀回收大部分物料后，进入混凝沉淀池，通过投加镁盐、铵盐

使废水中的磷酸根发生沉淀，反应生成磷酸铵镁（MAP）。这种方法处理高浓度氨

氮或磷废水后的产物即为磷酸铵镁（MgNH4PO4·6H2O），俗称为鸟粪石，简称MAP。

MAP同时含有 NH4+、PO43-和Mg2+三种离子，而这三种离子在水溶液中，可以

发生以下化学反应。

主反应

NH3+H3O+→NH4++ H2O (1-1)



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

117

Mg2++PO43-+ NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O (1-2)

Mg2++HPO42-+ NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O+H+ (1-3)

Mg2++H2PO4-+ NH4++6H2O→MgNH4PO4·6H2O+2H+ (1-4)

副反应

Mg2++4H++2PO43-→Mg(H2PO4)2 (1-5)

Mg2++H2O→Mg(OH)2+2H+ (1-6)

Mg2++PO43-+H+→MgHPO4 (1-7)

3Mg2++2PO43-→Mg3(PO4)2 (1-8)

MAP最大影响因素为 PO43--P: NH4+-N 摩尔比，其次是Mg2+: NH4+-N 摩尔比及

pH 值。在各自的最佳运行条件下 即 pH=9.5、Mg2+: NH4+-N: PO43--P 摩尔比为

1.2:1:1、水力停留时间 2.5 h、搅拌强度 200 r/min时 磷化废水中的磷酸盐去除率在

98%~99%，反应器处理化肥厂高浓度氨氮/磷酸盐废水的效果稳定，有 99.3%溶解性

磷酸盐和 91.6%氨氮被回收，此时吨水可获得经济效益 0.9~41.6元。

根据《结晶/MAP工艺处理含磷废水工程实例》（《中国给排水》2011年 11月

刊，吴志坚）报道，浙江省华海药业股份有限公司建设有 1套 20m3/d的含磷废水处

理装置，其处理效率>98%。据报道日本岛根县污水处理厂装有 3套鸟粪石处理装置，

对废水低浓度溶解性磷酸盐能实现 90%的回收。

根据《一体化MAP反应器处理高浓度氨氮/磷酸盐废水与产物资源化》（解磊、

哈尔滨工业大学）分析论证，用一体化MAP反应器处理化肥厂废水产生的沉淀物作

为芹菜、油菜、小白菜和香菜的肥料 并与常规肥磷酸二铵和 45%复合肥进行对比。

结果表明，以所得沉淀物为肥料时对油菜和小白菜的茎部以及芹菜叶长发育影响较

大，略高于 45%复合肥，而从整个蔬菜生长状况来看，其效果与 45%复合肥相类似，

但蔬菜产品中的重金属含量小于常规化肥磷酸二铵和 45%复合肥。过量施用实验所

得沉淀物不会对蔬菜的生长造成影响，也不会明显增加蔬菜产品中的重金属含量。

按其处理效率 98%计算，混合料制备清洗废水经MVP处理后，和项目其他废水

混合后的浓度为 2.5mg/L，低于炎陵公司污水处理站进水水质限值（3.0mg/L），炎

陵公司混合料制备清洗工序没有使用到磷酸清洗，除生活源外无其他 TP来源，因此

项目废水不会对炎陵公司污水处理站产生影响，对工业园污水处理厂影响更小，措

施可行。



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

118

6.2.2依托的污水处理站

1、炎陵子公司废水处理站

企业生产废水经预处理后排入公司全资子公司炎陵子公司的厂区污水处理站

处理。

炎陵子公司污水处理站总设计规模为 400m3/d、分两期建设，目前为一期工程

（200m3/d）于 2017 年 9 月建成投入使用至今。炎陵子公司现状每天产生约 40m3/d

废水，本项目排入炎陵子公司废水量为 33.2m3/d，炎陵子公司现有污水处理站处

理规模满足项目需求。废水处理工艺流程详见下图。

预处理后生活废水



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

119

图 6.2-1 炎陵子公司废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

经简单预处理后的各车间废水经过管道沟渠引入污水处理站，先经格栅沉砂

池除去泥砂和大块杂物后进入集水池贮存。

然后用泵提升至气浮机，利用废水加压溶气后高度分散的微小气泡黏附废水

中的悬浮物和油类，使其随气泡浮升到水面而去除。气浮出水自流至调节池，调

节池底安装穿孔曝气管，可防止废水沉淀发臭又可去除部分氨氮，废水在调节池

内停留足够长时间均匀水质后再定量提升至水解酸化池。气浮加药系统配药比为：

PAC（0.5g/L）,PAM(2g/L)。

在水解酸化池内，有机物在微生物的作用下分解，长链有机物降解为短链有

机物，难降解物质转化为可降解物质，提高废水的可生化性。

水解酸化池出水自流至接触氧化池进行好氧生化处理，废水中有机物在好氧

微生物的作用下分解，彻底氧化分解为二氧化碳和水，从而将废水中的 COD 及

BOD 去除。

为保证出水稳定，向接触氧化池出水中投加絮凝剂，形成矾花后在二沉池泥

水分离，出水再经排水计量渠计量后排放。污泥浓缩池上清液、压滤机产生生压

滤液引回到集水池循环处理。

污泥处理：沉砂格栅池收集的泥砂、栅渣定期清捞外运；气浮机产生的浮渣

排至污泥浓缩池；斜管沉淀池产生的污泥部分回流至水解酸化池和接触氧化池，

剩余污泥排至污泥浓缩池。污泥浓缩池内污泥定期抽至污泥反应罐加药调整后送

至厢式压滤机脱水干化，形成泥饼外购处置。污泥装袋后送专用污泥棚自然干燥

好后由具有资质单位回收。

表 6.2- 2 建筑物清单表

序号 名称 型号（m×m×m） 单位 数量 结构 备注

1 格栅沉砂池 3.0×1.5×4.5 座 1 埋地敞口钢混

2 集水池 3.3×2.5×4.5 座 1 埋地敞口钢混

3 调节池 7.0×5.0×4.5 座 1 埋地敞口钢混

4 气浮机 15m3/h，6kw 台 1
5 水解酸化池 3.0×2.5×4.5 座 2 半埋地敞口钢混

6 接触氧化池 2 3.8×2.3×4.5 座 2 半埋地敞口钢混

7 混合反应池 1.0×2.3×4.5 座 2 半埋地敞口钢混

8 斜管沉淀池 5.0×2.0×4.5 座 2 半埋地敞口钢混

9 排水计量渠 3.0×0.6×0.6 座 1 埋地敞口砖混



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

120

10 污泥浓缩池 1.8×2.5×4.5 座 1 半埋地敞口钢混

11 风机房 4.5×3.8×3.5 间 1 地面砖混

12 气浮设备棚 5.0×10×4.5 间 1 钢结构彩瓦棚

表 6.2- 3 进水水质指标 （单位：mg/L）

排放源 CODcr SS 氨氮 TP BOD5

硬质合金生产废水 380 200 35 4 180
根据《炎陵欧科亿数控精密刀具有限公司污水处理站验收资料》，项目设计

时只针对 COD、SS 进水浓度提出浓度限制，鉴于该污水处理采用的为气浮+水解

+好氧处理工艺，评价根据常规城市污水处理厂进水浓度确定其余指标其余进水浓

度限值。

根据本项目现有工程验收监测报告（见附件 9），炎陵子公司污水处理站的

污染物浓度均能均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准，

依托炎陵子公司废水处理站措施可行。

2、中小企业创业园污水处理厂

本项目废水经炎陵子公司污水处理站处理达标后排入园区污水管网，经园区

污水管网汇入中小企业创业园污水处理厂进行深度处理，最后排入迴垅仙河。

（1）中小企业创业园污水处理厂概况

处理规模：设计处理规模为 800m3/d。

服务范围：炎陵县工业集中区-中小创业园的生产废水以及企业员工少量的生活

污水。

处理工艺：采用 SBR、MBBR处理工艺。



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

121

图 6.2-2 炎陵中小企业创业园污水处理厂处理工艺图

设计出水水质：出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- 2002）

一级 A标准，设计进出水水质要求见下表。

表 6.2-4 炎陵中小企业创业园污水处理厂进出水水质 单位：mg/L

水质指标 BOD5 COD SS NH3-N 总氮 总磷

进水 300 500 400 30 45 4.0

出水
10 50 10 5（8） 15 0.5

（2）项目依托中小企业创业园污水处理厂可行性分析

①纳污范围方面：本项目为改扩建项目，位于炎陵县工业集中区-中小创业园创

业路，属于炎陵县中小企业创业园污水处理厂纳污范围。

②进水水质要求方面：本项目污水经预处理后进入炎陵子公司厂区废水处理站

处理，处理后废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，因此项目

污水能够满足炎陵县中小企业创业园污水处理厂进水要求。



株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司高端数控刀片智造基地扩建项目环境影响报告书

122

③废水处理工艺要求方面：炎陵县工业集中区（三期）污水处理厂中小企业创

业园污水处理厂采用 SBR、MBBR处理工艺，污水系统接纳可生化的有机废水，对

含无机污染物和污染指标较低的污水应自行处理达标后排放；严禁向污水管道中排

放剧毒、易燃、易爆、恶臭物质和有害气体、蒸汽和烟雾；严禁向污水管道中倾倒

垃圾、粪便、积雪、工业废渣和排入易凝集、沉积、造成管道堵塞的物质。本项目

排放废水主要含有 COD、SS、氨氮、总磷等污染物，废水中不含有毒有害物质，不